[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO, INSTRUMENTO JURÍDICO DE QUE TRATA A LEI Nº11.788/08

TCE Nº XXX/2016
I. DADOS SINTÉTICOS:
ESTAGIÁRIO (A):        
VIGÊNCIA DO ESTÁGIO:

                             CARGA HORÁRIA:

PROFESSOR ORIENTADOR DO IFMT:

CURSO DO ESTAGIÁRIO:

SUPERVISOR – EMPRESA OFERTANTE DE ESTÁGIO:

Aos ......... dias do mês de ................. de 2016, na cidade de Tangará da Serra - Mato Grosso, as partes a seguir nomeadas celebram entre si, o Termo de Compromisso de Estágio curricular OBRIGATÓRIO sem vínculo empregatício, conforme Lei nº11.788/08 e Decreto n.º 87.497/82, neste ato representado pelo:

II. DADOS CADASTRAIS DO IFMT/ESTÁGIOS:
RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
REGISTRO NO CNPJ: 10.784.782/0011-22
ENDEREÇO DO CAMPUS: RUA 28 Nº980, VILA HORIZONTE, TANGARÁ DA SERRA-MT. CEP:78300-000
TELEFONE: (65) 3311-8500
RESPONSÁVEL PELO SETOR DE ESTÁGIOS: JULIANO LUIS BORGES
ORIENTADOR:
III. EMPRESA CONCEDENTE DE ESTÁGIO:
RAZÃO SOCIAL:

ATIVIDADE PRINCIPAL:

REGISTRO NO CNPJ:

                                     INSCRIÇÃO ESTADUAL:
ENDEREÇO:

TELEFONE:

SUPERVISOR DO ESTAGIÁRIO NA EMPRESA:

IV. ESTAGIÁRIO(A):
NOME:

RG:

CPF:
ENDEREÇO:

CURSO:

PERÍODO:

                                  NÚMERO DA MATRÍCULA:

TELEFONE FIXO: (   )

                                               CELULAR: (   )
EMAIL:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES
Este Termo de Compromisso de Estágio é celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, a Empresa................................ e o estudante …................... . As partes definiram as condições de realização do presente estágio terá vigência de ............ HORAS podendo ser interrompido a qualquer tempo, mediante apresentação do Termo de Rescisão de Estágio com 05 (cinco) dias úteis de antecedência NÃO podendo ser PRORROGADO.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO IFMT
São obrigações do IFMT-campus avançado Tangará da Serra:

a) Comunicar por escrito a Empresa Concedente de estágio, eventual interrupção ou desligamento do aluno do curso ou da escola.

b) Acompanhar, auxiliar a elaboração e aprovar o PLANO DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO, contendo condições e requisitos suficientes às exigências legais de adequação a etapa e a modalidade de ensino, prevista no Plano de Curso.

c) Indicar ORIENTADOR de estágio, para o amplo acompanhamento do estagiário em todas as etapas de desenvolvimento de estágio, até a elaboração e encaminhamento do relatório de estágio, nos termos da lei 11.788/08.

d) Instruir o estagiário na elaboração de relatório de estágio e na metodologia da defesa, quando houver.

e) Encaminhar ao supervisor do estagiário na empresa fichas de avaliação do estagiário, bem como fichas de autoavaliação;

f) Reconhecer e aprovar o estágio de que trata o presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA CONCEDENTE DE ESTÁGIOS
São obrigações da empresa concedente de estágios:

a) Proporcionar ao estagiário(a), atividades de aprendizagem social, cultural e profissional compatíveis com o contexto da profissão ao qual seu curso se refere;

b) Instruir o estagiário(a) quanto às normas de funcionamento da sua Unidade;

c) Comunicar ao IFMT quaisquer eventuais modificações que ocorrerem contrárias ao exposto no Termo de Compromisso.

d) Nomear supervisor de estágio, conforme a Lei nº 11.788/2008, garantindo pleno acompanhamento ao estagiário(a).

e) Realizar avaliações qualitativas do estagiário, nos termos Portaria 313 MPOG;

f) Receber o Plano de Atividades de Estágio, assinado pelo estagiário, supervisor e orientador de estágio.

g) Informar a Instituição de Ensino quaisquer casos de rescisão antecipada de estágio, com clara exposição de motivos para esta decisão.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ESTAGIÁRIO
São obrigações do estagiário:

a) Elaborar, com o apoio do Orientador de estágio, o PLANO DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO e apresentá-lo ao Supervisor antes do início das atividades de estágio.

b) Cumprir com empenho e interesse, a programação estabelecida para seu Estágio;

c) Observar e obedecer às normas internas da Unidade Concedente de Estágio;

d) Responder pelas perdas e danos consequente da inobservância das normas internas da Unidade Concedente de Estágio ou das constantes no presente Termo de Compromisso;

e) Não divulgar quaisquer informações, dados ou trabalhos reservados ou confidenciais que tiver conhecimento em decorrência do Estágio;

f) Atender pontualmente o preenchimento de fichas de avaliação de desempenho e elaborar relatórios de estágio e demais documentos de acompanhamento solicitados pela concedente.

g) Entregar, ao término do estágio, o Relatório Final de Estágio à Coordenação de Estágio do IFMT e à empresa concedente.

h) Durante a realização do estágio, o estagiário(a) NÃO receberá Bolsa – Auxílio mensal ou outro tipo de benefício por parte do IFMT e/ou da empresa concedente.
i) O estagiário poderá receber remuneração ou bolsa ou outra forma de contraprestação a critério da empresa concedente.
CLÁUSULA QUINTA – DO HORÁRIO E VIGÊNCIA DO ESTÁGIO
a) Nos períodos de férias, a jornada de estágio será estabelecida de comum acordo entre o estagiário(a) e a Unidade Concedente de Estágio e com prévio conhecimento da Instituição de Ensino;

b) As atividades a serem desenvolvidas pelo estagiário(a), em caráter subsidiário e complementar, serão compatíveis com o contexto do curso como forma de aprimoramento profissional.
CLÁUSULA SEXTA – DO SEGURO
Na vigência do Presente Termo de Compromisso, o estagiário estará incluído na cobertura do Seguro Contra Acidentes Pessoais proporcionada pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFMT.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO
Constituem motivos para interrupção automática da vigência do presente Termo de Compromisso de Estágio – TCE:

a) A conclusão ou abandono do curso e o trancamento da matrícula;

b) O não cumprimento do convencionado no presente Termo de Compromisso de Estágio,

c) A desistência do estágio ou rescisão do presente Termo e nestes casos o mesmo deve ser comunicado por escrito a outra parte e dado ciência a Instituição de Ensino.

CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS
O TCE é regido pela Lei nº 11.788/2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes e pela Portaria nº 313, MPOG, de 14 de setembro de 2007, que dispões sobre a aceitação como estagiários de alunos regulares da educação superior, ensino médio, de educação profissional de nível médio ou de educação especial, vinculados à estrutura do ensino público e privado do País
Os casos omissos serão resolvidos de comum acordo entre as partes convenentes, respeitadas e observadas as disposições legais pertinentes.
E por estarem em comum acordo com as condições estabelecidas no presente Termo de Compromisso de estágio - TCE, as partes assinam-no em 3 (três) vias de igual teor.
….............................
IFMT CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

….............................
ESTAGIÁRIO
….............................
CONCEDENTE
IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra

Rua 28, Nº 980, Vila Horizonte - CEP: 78.300-000

Telefone: (65) 3311-8500

Tangará da Serra/MT